
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Michael Pitman

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 11 Mehefin 2019

Annwyl Cynghorydd, 

ARBENNIG IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (B)

Cynhelir Cyfarfod Arbennig Is-Bwyllgor Trwyddedu (B) yn Siambr y Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, 
Stryd Yr Angel, Penybont Ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Llun, 17 Mehefin 2019 am 10:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 4
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 09/04/2019

4. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

5. Gwahardd y Cyhoedd  
Nid oedd y cofnodion ac adroddiadau sy'n ymwneud â'r eitemau canlynol yn cael eu 
cyhoeddi, gan fod eu bod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraffau 
14 a 16 o Ran 4 a Pharagraff 21 o Ran 5, Atodlen 12A, Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i 
newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2007 (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio).

Os, yn dilyn cymhwyso'r prawf budd y cyhoedd yn yr Is-Bwyllgor yn penderfynu yn unol â'r 
Ddeddf i ystyried yr eitemau hyn yn breifat, bydd y cyhoedd yn cael eu gwahardd o'r 
cyfarfod yn ystod ystyriaeth o'r fath.

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


6. Cymeradwyaeth Cofnodion wedi’u Eithrio  5 - 10
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion eithrio cyfarfod y 09/04/2019

7. Ceisiadau i Gymeradwyo Trwyddedau 11 - 34

Yn ddiffuant
K Watson
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol

Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
PA Davies
A Hussain
RM James

B Jones
JE Lewis
JR McCarthy

G Thomas



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (B) - DYDD MAWRTH, 9 EBRILL 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (B) A GYNHALIWYD YN 
COMMITTEE ROOMS 2/3, CIVIC OFFICES ANGEL STREET BRIDGEND CF31 4WB DYDD 
MAWRTH, 9 EBRILL 2019, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd PA Davies – Cadeirydd 

RM James JE Lewis G Thomas

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

A Hussain a/ac MJ Kearn

Swyddogion:

Andrea Lee Uwch Cyfreithiwr
Michael Pitman Prentys Busnes Gweinyddol Gwasanaethau Democrataidd
Yvonne Witchell Rheolydd Tîm Trwyddedu

129. DATGAN BUDDIANNAU

Dim

130. CYMERADWYO’R COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12/02/2019 fel 
cofnod cywir.

131. CAIS I DRWYDDEDU CERBYD HACNAI I’W HURIO’N BREIFAT

Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol adroddiad yn gofyn i’r 
Is-bwyllgor ystyried cais i drwyddedu cerbyd hurio preifat. 

Cais gan Christopher Jones oedd hwn i drwyddedu Ford Tourneo Custom â rhif 
cofrestru MM66 GMX fel cerbyd hurio preifat i gludo 8 person. Roedd wedi prynu’r 
cerbyd gan y perchennog blaenorol a chafodd ei gofrestru â’r DVLA am y tro cyntaf ar 
21 Mawrth 31 Rhagfyr 2016.

Aeth aelodau’r Is-bwyllgor ati i archwilio’r cerbyd.

Dywedodd y Rheolwr Tîm (Trwyddedu) wrth yr aelodau bod y cerbyd wedi teithio 17,520 
o filltiroedd hyd yma. Dywedodd nad oedd y cais yn cydymffurfio â’r Polisi Cerbydau 
Hurio Preifat a gymeradwywyd gan y Pwyllgor Trwyddedu a hynny oherwydd y 
rhesymau a amlinellwyd yn yr adroddiad. Nid oedd modd cludo cadeiriau olwyn yn y 
cerbyd, ond roedd canllawiau polisi penodol, a amlinellir ym mharagraff 4.4. o’r 
adroddiad, yn ymwneud â thrwyddedu cerbydau hurio preifat am y tro cyntaf er nad 
oeddent yn cydymffurfio â’r canllawiau polisi. Er gwybodaeth i’r Aelodau, roedd cofnod 
o’r ffaith bod y cerbyd wedi’i gynnal a’i gadw, dyddiedig 26 Chwefror 2019, ar gael, ac 
roedd hwn yn dangos bod y cerbyd wedi teithio 17,051 bryd hynny, ac roedd tystysgrif 
MOT dyddiedig 27 Chwefror 2019 hefyd ar gael, ac yn dangos yr un milltiroedd ar y cloc.

PENDERFYNWYD:Trafododd yr Is-bwyllgor y cais i gofrestru MM66 GMX fel cerbyd 
hurio preifat. 

Page 3

Agenda Item 3



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (B) - DYDD MAWRTH, 9 EBRILL 2019

2

                                Nododd yr Aelodau nad oedd yn cydymffurfio â pholisi 2.1 
oherwydd ei oed a’r milltiroedd ar y cloc. 

Nododd yr Aelodau y gellid llacio’r polisi’n unol â pharagraff 2.2 o’r 
polisi a bod y canllawiau a nodwyd yn 2.2.5 yn gymwys, sef safon 
eithriadol y cerbyd, a hynny’r tu mewn a’r tu allan, a’r safonau 
diogelwch eithriadol.  Gan hynny, cytunodd yr Aelodau i ganiatáu’r 
cais.          

132. EITEMAU BRYS

Dim

133. GWAHARDD Y CYHOEDD

PENDERFYNWYD:    Gwahardd y cyhoedd o’r cyfarfod, o dan Adran 100A (4) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972, fel y’i diwygiwyd gan Orchymyn 
Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 
2007, a hynny pan fyddai’r Aelodau’n trafod yr eitemau a ganlyn 
gan eu bod yn cynnwys gwybodaeth sydd wedi’i heithrio o dan 
Baragraff 12 yn Rhan 4 a/neu Baragraff 21 yn Rhan 5 o Atodlen 
12A i’r Ddeddf.   

Ar ôl cymhwyso prawf budd y cyhoedd, penderfynwyd, yn unol â’r 
Ddeddf y cyfeirir ati uchod, y dylid trafod yr eitemau a ganlyn 
mewn sesiwn breifat, gan wahardd y cyhoedd o’r cyfarfod, a hynny 
oherwydd, ym mhob un o’r amgylchiadau’n ymwneud â’r eitemau 
hyn, ystyriwyd bod y budd cyhoeddus a oedd ynghlwm wrth 
barhau â’r eithriad yn drech na’r budd cyhoeddus a oedd ynghlwm 
wrth ddatgelu’r wybodaeth, gan y byddai’r wybodaeth yn niweidiol 
i’r ymgeiswyr dan sylw.

134. CYMERADWYAETH COFNODION WEDI’U EITHRIO

135. CEISIADAU I GYMERADWYO TRWYDDEDAU

136. CEISIADAU I ADNEWYDDU TRWYDDEDAU

137. GWRANDAWIAD DISGYBLU AR GYFER GYRWR TACSI PRESENNOL

Page 4



Document is Restricted

Page 5

Agenda Item 6
By virtue of paragraph(s) 12 of Part 4 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 11

Agenda Item 7
By virtue of paragraph(s) 12 of Part 4 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 15

By virtue of paragraph(s) 12 of Part 4 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 17

By virtue of paragraph(s) 12 of Part 4 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 21

By virtue of paragraph(s) 12 of Part 4 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Page 25

By virtue of paragraph(s) 12 of Part 4 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972.



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	6 Cymeradwyaeth Cofnodion wedi’u Eithrio
	7 Ceisiadau i Gymeradwyo Trwyddedau
	App A Stroud, J - SWP letter
	App B Stroud REDACTED Final 15.10.13
	App C Stroud REDACTED Final 05.11
	Appendix D - Suitability Guidance - Bridgend




Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (B) - DYDD LLUN, 17 MEHEFIN 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU (B) A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y 
CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 4WB 
DYDD LLUN, 17 MEHEFIN 2019, AM 10:00

Presennol

Y Cynghorydd PA Davies – Cadeirydd 

A Hussain JE Lewis G Thomas

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

RM James

Swyddogion:

Andrea Lee Uwch Cyfreithiwr
Michael Pitman Prentys Busnes Gweinyddol Gwasanaethau Democrataidd
Yvonne Witchell Rheolydd Tîm Trwyddedu

139. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim

140. CYMERADWYAETH COFNODION

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion yr Is-Bwyllgor Trwyddedu ar 09/04/2019 fel 
cofnod gwir a chywir.

141. MATERION BRYS

Dim

142. GWAHARDD Y CYHOEDD

PENDERFYNWYD:   O dan Adran 100A(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad i Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, y dylid gwahardd y cyhoedd o'r cyfarfod wrth ystyried 
yr eitemau busnes canlynol gan eu bod yn cynnwys gwybodaeth 
eithriedig fel y'i diffinnir ym Mharagraff 12 Rhan 4 a / neu Baragraff 21 
Rhan 5 Atodlen 12A y Ddeddf.

Yn dilyn cymhwyso prawf budd y cyhoedd penderfynwyd, yn unol â'r 
Ddeddf y cyfeirir ati uchod, ystyried yr eitemau canlynol yn breifat, 
gyda'r cyhoedd wedi ei eithrio o'r cyfarfod, gan yr ystyrid yn yr holl 
amgylchiadau yn ymwneud â'r eitemau, bod budd y cyhoedd o ran 
cadw’r eithriad yn gorbwyso budd y cyhoedd wrth ddatgelu'r 
wybodaeth, oherwydd byddai'r wybodaeth yn niweidiol i'r ymgeiswyr 
a grybwyllid felly

143. CYMERADWYAETH COFNODION WEDI’U EITHRIO

144. CEISIADAU I GYMERADWYO TRWYDDEDAU

Daeth y cyfarfod i ben am 11:45


